
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230030 1/2

Brasília, 14 de dezembro de
2023

BGP - Publicado em 06/12/2023 - Ano 7 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.842, de 5 de dezembro de 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo
nº 23075.039102/2023-41,

RESOLVE:

Designar para compor o Conselho Editorial no biênio 2023-2025 da Editora da UFPR, os seguintes membros:

Setor de Artes, Comunicação e Design
Titular: ALLAN VALENZA DA SILVEIRA - 1733988
Suplente: JOÃO DAMASCENO MARTINS LADEIRA - 3121156

Setor de Ciências Agrárias
Titular: CRISTINA GONÇALVES DE MENDONÇA - 1616133
Suplente: MARCO AURELIO DE MELLO MACHADO - 1149702

Setor de Ciências Biológicas
Titular: RENATO GOLDENBERG - 1283997
Suplente: IDA CHAPAVAL PIMENTEL - 344123 

Setor de Ciências Sociais Aplicadas
Titular: JANE MENDES FERREIRA FERNANDES - 1868361
Suplente: EDUARDO ANGELI - 1804930

Setor de Ciências Exatas
Titular: ELENILTON VIEIRA GODOY - 2412977
Suplente: SIMONE DA SILVA SORIA MEDINA - 1204090

Setor de Ciências Jurídicas
Titular: THIAGO FREITAS HANSEN - 1186958
Suplente: ANDRE PEIXOTO DE SOUZA - 1851055

Setor de Ciências da Saúde
Titular: DEIVISSON VIANNA DANTAS DOS SANTOS - 2153401
Suplente: FERNANDA MOURA D'ALMEIDA MIRANDA - 3058279

Setor de Ciências Humanas
Titular: JANICE INES NODARI - 2298274
Suplente: RODRIGO CZAJKA - 1735036

Setor de Ciências da Terra
Titular: PEDRO AUGUSTO BREDA FONTÃO - 3141620
Suplente: ALEX SORIA MEDINA - 2296741

Setor de Educação Pro�ssional e Tecnológica
Titular: VALERIA VERONICA QUIROGA - 2339185
Suplente: JEAN CARLOS GONCALVES - 1715061

Setor de Educação
Titular: RENATA RIVA FINATTI - 1333569
Suplente: MARCELO VALERIO - 2565469

Setor Litoral
Titular: EMERSON JOUCOSKI - 2365062



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230030 2/2

Suplente: DIOMAR AUGUSTO DE QUADROS - 2187880

Setor Palotina
Titular: EDILSON CARON - 1769594
Suplente: FABRICIO SCHWANZ DA SILVA - 2273475

Setor de Tecnologia
Titular: HARRISON LOURENÇO CORREA - 2638462
Suplente: RODRIGO SARTORI JABUR - 3086159

Campus Avançado de Jandaia do Sul
Titular: RAIMUNDO ALBERTO TOSTES - 2208089
Suplente: BARBARA CANDIDO BRAZ - 2228553

Campus Toledo
Titular: KADIMA NAYARA TEIXEIRA - 2330781
Suplente: EDIVAN RODRIGO DE PAULA RAMOS - 1961265 

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 05/12/2023, às 17:12,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230030

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/230030

